



Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 28 de junho de 2010  
[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

**Terça-feira, 10 de Março de 2015**  
ANO III  
Edição 0491

## ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

### ÍNDICE

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01
Gabinete.....	01
Secretaria de Administração.....	01
Div. de Recursos Humanos.....	01
Secretaria de Engenharia.....	09

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Gabinete do Prefeito

#### DECRETO Nº 043/15

Abre crédito adicional suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 4.445/14, de 09 de dezembro de 2014, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
D E C R E T A

Art. 1º. Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R\$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) para reforço da seguinte dotação do orçamento vigente:

15.03.1545200222.116. Manutenção da Iluminação Pública	
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (Fonte 3507).....	R\$500.000,00
.....	R\$500.000,00
Total.....	R\$500.000,00

Art. 2º. O crédito autorizado no artigo anterior será coberto com os recursos definidos no art. 43, § 1º, I da Lei nº 4.320/64, provenientes do superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício anterior, na fonte 507 - CO-SIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO  
Republicado por incorreção

#### DECRETO Nº 45/2015

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO as disposições da Lei Municipal nº. 2.696, de 21 de junho de 2006, acerca do Programa de Desenvolvimento Industrial e Social de Cianorte – PRODISC,

CONSIDERANDO, ainda, o parecer favorável da Secretaria Municipal de Indústria, Comércio, Vestuário, Turismo e Serviços aposto ao Procedimento 524/2015, de 14/01/15,

D E C R E T A

Art. 1º. Fica doado à empresa C. R. BARBOSA FUNILARIA - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 73.331.852/0001-35, o imóvel constituído pelo lote de Terras sob nº 03, da Quadra nº 05, do Novo Centro – Complexo Industrial do Vestuário, com área de 456,78m², objeto da matrícula nº. 26.805 do Registro de Imóveis 2º Ofício de Cianorte-Pr.

Art. 2º. Na escritura pública de doação do terreno com cláusula de reversão,

deverá constar, obrigatoriamente, o disposto no artigo 5º da Lei Municipal nº. 2.696/2006, em especial, o constante aos prazos para início das obras, implantação do projeto e destinação do imóvel doado.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 06 de Março de 2015.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
PREFEITO

### Secretaria de Administração

### Div. de Licitação

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 197/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Tarcila Fernanda Pacheco Martins Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Manoel Maximo dos Santos 42, Cajuru, CEP 82.960-050, telefone (41) 3261-1159, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.270.992/0001-16.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 249/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.767,00 (um mil e setecentos e sessenta e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 198/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1433, CEP 87.210-018, telefone (44) 3631-6677, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/

MF sob nº 81.422.453/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 249/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.767,00 (um mil e setecentos e sessenta e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 199/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa AMP Comércio E Serviços Eireli – Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Hipólito da Costa 1573, Boqueirão, CEP 81.670-440, telefone (41) 3278-0606, na cidade de Curitiba, inscrita no CNPJ/MF sob nº 19.832.917/0001-80.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 249/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais elétricos para manutenção da Secretaria Municipal de Bem Estar Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.775,00 (um mil e setecentos e setenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 04/08/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 27 de fevereiro de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 200/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ESCAME E ESCAME LTDA EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1.428, Centro, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5551, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.604.922/0001-68.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 222/2014.

OBJETO: Aquisição de forros em PVC, placas de gesso, fita cantoneira e demais materiais correlatos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.929,70 (treze mil e novecentos e vinte e nove reais e setenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 13/07/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 02 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 202/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Extinorte Comércio de Extintores Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Amazonas 1649, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5477, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 80.310.485/0001-59.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 169/2014.

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI) para o setor de Combate a Dengue da Vigilância Epidemiológica.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.700,40 (nove mil e setecentos reais e quarenta centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 10/06/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 203/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-

to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Amauri Vicente Dos Anjos Junior Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goioere 2079, CEP 87.303-110, telefone (44) 3523-0190, na cidade de Campo Mourão, inscrita no CNPJ/MF sob nº 10.846.853/0001-00.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 126/2014.

OBJETO: Aquisição de material elétrico para manutenção dos bens imóveis da secretaria municipal de saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.478,90 (quatro mil e quatrocentos e setenta e oito reais e noventa centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 15/05/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 204/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e J Meira & Cia Ltda Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás 1560, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5005, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 79.805.172/0001-92.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 101/2014.

OBJETO: Aquisição de ferramentas, material de proteção individual, material para manutenção de bens móveis e imóveis.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 4.628,41 (quatro mil e seiscentos e vinte e oito reais e quarenta e um centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 28/04/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 205/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Viveiro de Mudanças Meurer Ltda Me, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Heitor Alencar Furtado s/n (ao lado da sub-estação da Copel), Jd São Jorge, C.P. 39, CEP 87.701-970, telefone (44) 3424-9360, na cidade de Paranavaí, inscrita no CNPJ/MF sob nº 07.168.382/0001-06.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 352/2014.

OBJETO: Aquisição de 70 (setenta) mudas de palmeiras, espécies imperial com medida aproximada de 1,5 metros de comprimentos todas acondicionadas em vasos plásticos.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 1.365,00 (um mil e trezentos e sessenta e cinco reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO**  
**CONTRATO 206/2015-LCT-PMC**

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e Sarandi Tratores Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Colombo, 7293, Zona 07, CEP 87.020-001, telefone (44) 3224-3033, na cidade de Maringá, inscrita no CNPJ/MF sob nº 77.266.575/0001-85.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 349/2014.

OBJETO: Aquisição de peças e contratação de serviços mecânicos especializados em pá carregadeira, motoniveladora e retro escavadeira da secretaria de serviços municipais.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 148.359,87 (cento e quarenta e oito mil e trezentos e cinquenta e nove reais e oitenta e sete reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/04/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 207/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Cascavel, inscrita no CNPJ/MF sob n° 18.282.551/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência n° 07/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para construção de Escola com 06 (seis) salas de aula, padrão FNDE, no Jardim Santa Monica II.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 979.742,97 (novecentos e setenta e nove mil, setecentos e quarenta e dois reais e noventa e sete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 208/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Base Sul Engenharia Ltda - Epp, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Fortaleza 1849, Recanto Tropical, CEP 85.807-090, na cidade de Cascavel, inscrita no CNPJ/MF sob n° 18.282.551/0001-50.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência n° 08/2014.

OBJETO: Contratação de empresa para construção de Escola com 06 (seis) salas de aula, padrão FNDE, no Residencial Araucária.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 969.920,17 (novecentos e sessenta e nove mil, novecentos e vinte reais e dezessete centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 209/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa WP Materiais de Construção Ltda, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia PR 323 Km 70 3150, CEP 87.200-000, telefone (44) 3631-5787, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.092.527/0001-03.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão n° 350/2014.

OBJETO: Aquisição de materiais de construção para doação às famílias assistidas pela Política de Assistência Social.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 214/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Luciano Betiate, Pessoa Jurídica de direito privado, com sede à Rua Santos Dumont, 209, Apt 3, Centro, Cep 86.200-000, na cidade de Ibipora - PR, inscrita no CNPJ/MF n° 12.036.678/0001-03.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de licitação n° 20/2015.

OBJETO: Contratação de empresa para realizar palestra na abertura da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 3.000,00 (três mil reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 25/05/2015.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 216/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa ANA ELISA SALOMÃO BOSQUÊ - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Augusto Severo, 10, Jardim Santos Dumont, na cidade de Londrina, Estado do Paraná, CEP 86.039-650, inscrita no CNPJ/MF sob n° 03.669.919/0001-60.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de Inexigibilidade de licitação n° 22/2015.

OBJETO: Aquisição de material para avaliações Psicológicas para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 6.100,00 (seis mil e cem reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 217/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa Mitra Diocesana de Umuarama pessoa jurídica, com sede Avenida Padre Jose Germano Neto Junior 4200, na cidade de Umuarama, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob n° 75.858.506/0001-35.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Concorrência Pública n° 09/2014.

OBJETO: Alienação do Imóvel no Jardim Universidade I, Data 13 (4.221,53 m2) subdivisão da data 06-R, quadra 25, com matrícula n° 27.437, para construção de templo religioso.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 600.006,06 (seiscentos mil, seis reais e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 218/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa FERREIRA E ANDREA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Sabiá 19.472 Pq Residencial Andrea, CEP: 87.083-497, telefone (44) 3246-1203, na cidade de Maringa, inscrita no CNPJ/MF sob n° 08.866.695/0001-09.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão n° 09/2015.

OBJETO: Aquisição de material de consumo, odontológico para Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 13.866,25 (treze mil e oitocentos e sessenta e seis reais e vinte e cinco centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30/06/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito**

**EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO 219/2015-LCT-PMC**

**PARTES:**

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no



76.309.806/0001-28, e a empresa ELETRO COMERCIAL CIANORTE LTDA - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 216, na cidade de Cianorte, inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.977.114/0001-84.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 187/2014.

OBJETO: Aquisição de material hidráulico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 9.006,14 (nove mil, seis reais e quatorze centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/07/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO 220/2015-LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, e a empresa PASSOLONGO E RODRIGUES LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Avenida Goiás, 1433, CEP 87.210-018, telefone (44) 3631-6677, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 81.422.453/0001-08.

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação modalidade Pregão nº 187/2014.

OBJETO: Aquisição de material hidráulico para manutenção em bens imóveis da Secretaria Municipal de Saúde.

VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R\$ 8.593,74 (oito mil, quinhentos e noventa e três reais e setenta e quatro centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 03/07/2015

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 20/2015 Proc 60

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou Luciano Betiate, realizar palestra na abertura da Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 22/2015 Proc 62

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou ANA ELISA SALOMÃO BOSQUÊ - EPP, para Aquisição de material para avaliações Psicológicas para a Secretaria Municipal de Educação e Cultura, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 04 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

(Repúblico por incorreção)

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 221/2014, modalidade Pregão Presencial, Processo 322, concernente a: Registro de preços para aquisição de peças para impressoras e peças para relógio ponto eletrônico e contratação de horas técnicas para manutenção em impressoras e multifuncionais laser e jato de tinta, calculadoras manuais, elétricas, eletrônicas, máquinas de escrever, copiadoras e relógios pontos.

II - A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Calegari, Cavichioni & Biazoli LTDA ME, como vencedora dos lotes 01 no valor de R\$ 18.050,00 (dezoito mil e cinquenta reais), lote 02 no valor de R\$ 4.445,00 (quatro mil quatrocentos e quarenta e cinco reais) e lote 03 no valor de R\$3.500,00 (três

mil e quinhentos reais), perfazendo um total de R\$ 25.995,00 (vinte e cinco mil novecentos e noventa e cinco reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 08 de julho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

#### SEGUNDO TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 317/2013 FIRMA-DO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E O SR. ANTONIO BATISTA ORIUNDO DO PROCESSO DE LICITAÇÃO MODALIDADE DISPENSA Nº 37/2013.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

ANTONIO BATISTA, portadora da Cédula de Identidade nº 1.336.876 SSP/PR e do CPF nº 107.544.159-53 residente a Rua Doutor Paulo Pedrosa de Alencar 4.585 apt 401 Ed Uirapuru, na cidade de Umuarama/PR.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto reajustar o valor mensal de R\$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) para R\$ 3.627,90 (três mil, seiscentos e vinte e sete reais e noventa centavos), acrescentando ao contrato o valor de R\$ 1.279,00 (um mil, duzentos e setenta e nove reais). O contrato passa a vigorar com valor total de R\$ 85.279,00 (oitenta e cinco mil e duzentos e setenta e nove reais).

Cláusula Segunda:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 11 de fevereiro de 2015.

**Antonio Batista**  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito  
Contratante

#### TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 26/2014 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A EMPRESA CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE INEXIGIBILIDADE Nº 26/2014.

CONTRATANTE:

Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n.º 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

CONTRATADA:

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE DO PARANÁ - CISCENOP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Praça da República, 71, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, na, CEP 87.200-000, inscrita no CNPJ sob nº 01.178.931/0001-47, telefone (44) 3018-4200, neste ato representado por Andreia Lemos Goulart Fancelli, portador da Cédula de Identidade RG nº 6.323.494-0 e do CPF nº 006.384.699-37.

Cláusula Primeira:

O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência até 31 de abril de 2015, tendo em vista o contido na cláusula 10.4 do contrato e conforme previsão legal contida no Art. 57, inciso II, da Lei 8.666/93, acrescentando ao contrato o valor de R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), passando o valor acumulado do contrato para R\$ 690.000,00 (seiscentos e noventa mil reais).

Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária: 0801.10.303.0009.2.045 Consórcio Intermunicipal de Saúde 337239 – Fonte 496.

Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do contrato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 18 de novembro de 2014.

**Andreia Lemos Goulart Fancelli**  
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE CENTRO NOROESTE  
DO PARANÁ - CISCENOP  
Contratada

**Claudemir Romero Bongiorno**  
PREFEITO  
Contratante



52	Quiulos de Língua pura de suíno, acondicionada em sacos de polietileno de 5 kg cada, devidamente fechados. Carne e condimentos, com aspecto normal, firme, sem umidade; isenta de sujidades, parasitas e larvas; mantida em temperatura de refrigeração adequada e suas condições deverão estar de acordo com a nta-05 (decreto 12486 de 20/10/1978).	126	R\$ 16,50
53	Quiulos de FILÉ DE TILÁPIA CONGELADA - produto deverá ser de primeira qualidade, genuíno, congelado, acondicionado internamente em sacos plásticos lacrados, incolor, o produto deve ser registrado no órgão competente do Ministério da Agricultura, as embalagens devem estar íntegras, limpas, não devendo estar em contato com embalagens não sanitárias (jornais, papéis, papel reciclado, plástico reciclado), a data de fabricação e validade do produto deverá estar em local visível na embalagem, assim como seu peso drenado, validade mínima de 06 meses, a temperatura do produto no momento da entrega não poderá ser superior a -18.°C, embalagem de 01 Quiulo.	600	R\$ 25,23
54	Quiulos de Nhoque, farinha de soja integral não transgênica, extrato de soja integral não transgênica, fibra de aveia, amido, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, margarina de palma, ovo, beterraba desidratada, espinafre desidratado sal, água e condimentos naturais. Embalagem de 01 K e com validade de 06 meses.	6.000	R\$ 12,50
Total R\$ 198.985,91			

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos à Comissão Especial de Licitação. Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 013/2015**  
**Prorrogação de Prazos**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14:30 horas do dia 23 de Março de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Aquisição de duas carrocerias fabricadas em madeira.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial n° 026/2015**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9:30 horas do dia 23 de Março de 2015, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico, n° 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de produtos de limpeza e EPI para a lavanderia do Pronto Atendimento Municipal.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 09 de Março de 2015.

**Gustavo Garcia**  
Chefe da Divisão de Licitações

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,  
**TORNA PÚBLICO**

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação n° 09/2014, modalidade Concorrência Pública, Processo 497, concernente a: Alienação do Imóvel no Jardim Universidade I, Data 13 (4.221,53 m<sup>2</sup>) subdivisão da data 06-R, quadra 25, com matrícula n° 27.437, para construção de templo religioso.

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa Mitra Diocesana de Umuarama, como vencedora do Lote único no valor total de R\$ 600.006,06 (seiscentos mil, seis reais e seis centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 10/2015 – Proc. 56**

O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, torna público que contratou José Eduardo Tavares Braga, para prestar atendimento nas Unidades Básicas de Saúde do Município, mediante DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no artigo 24, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações posteriores.

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 03 de março de 2015.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 233/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 158/14, homologado em 09/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 800,00 (oitocentos reais)

Objeto: Aquisição de faixas e banner para divulgação das campanhas de vacinação para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: Industria e Comercio de Placas Cianorte Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
2	50	Banner em lona com qualidade fotográfica, tamanho 1,00m x 1,50m, impressos do tipo "plotter"	16,00	800,00	ciaplacas

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 234/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 158/14, homologado em 09/06/2014.

Valor Homologado: R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

Objeto: Aquisição de faixas e banner para divulgação das campanhas de vacinação para a Secretaria Municipal de Saúde

Empresa: GM Bego & Bego Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	250	Faixa em lona, com madeiras e barbantes nas laterais e no meio pronta para instalação, com logo da prefeitura colorido (+ mensagem e/ou informação a escolha da Secretaria de Saúde), tamanho 3,00m x 70cm	20,00	5.000,00	proart

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de junho de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EXTRATO DA ATA N°. 351/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n°. 264/14, homologado em 10/09/2014.

Valor Homologado: R\$ 1.267,00 (um mil e duzentos e sessenta e sete reais).

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: JV Empreendimentos Ltda - Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
48	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet 1150, Referência Q2624A, com rendimento aproximado de 2500 páginas.	Premium	R\$ 55,80	R\$ 558,00
68	20	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora Hp Laser Jet 1160/1320, Referência g5949a, com rendimento aproximado de 2.500 páginas.	Premium	R\$ 35,45	R\$ 709,00
<b>VALOR TOTAL PROPOSTO.....</b>					<b>R\$ 1.267,00</b>

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 352/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 264/14, homologado em 10/09/2014. Valor Homologado: R\$ 4.266,15 (quatro mil, duzentos e sessenta e seis reais e quinze centavos).

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: Infotech Papelaria E Informática Ltda Me.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
4	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, amarelo, Referência HP 940, para impressora Hp Office Jet Pro 8000, com rendimento aproximado de 900 páginas.	Masterprint	R\$ 20,73	R\$ 207,30
11	60	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, ciano, Referência HP 940, para impressora Hp Office Jet Pro 8000, com rendimento aproximado de 900 páginas.	Masterprint	R\$ 22,05	R\$ 1.323,00
12	60	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, magenta, Referência HP 940, para impressora Hp Office Jet Pro 8000, com rendimento aproximado de 900 páginas.	Masterprint	R\$ 22,05	R\$ 1.323,00
27	60	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, preto, Referência HP 940, para impressora Hp Office Jet Pro 8000, com rendimento aproximado de 1.000 páginas.	Masterprint	R\$ 20,73	R\$ 1.243,80
46	5	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet 8100/8150, Referência C4182X, com rendimento aproximado de 20.000 páginas.	Masterprint	R\$ 33,81	R\$ 169,05
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 4.266,15</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 353/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 264/14, homologado em 10/09/2014. Valor Homologado: R\$ 28.906,40 (vinte e oito mil, novecentos e seis reais e quarenta centavos).

Objeto: Aquisição de suprimentos de informática para os órgãos da Administração em geral.

Empresa: Everest Informática Ltda - Epp.

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total (R\$)
5	15	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 3910/3920/3930/3940, com 6 ml e rendimento aproximado de 165 páginas.	Premium	R\$ 45,30	679,50
6	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 49, para impressora HP Deskjet 610/630/640/656/692c/693c, com 22,8 ml.	Premium	R\$ 29,00	580,00
8	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 93, para impressora HP impressora multifuncional hp photosmart, com 7 ml e rendimento aproximado de 220 páginas.	Premium	R\$ 47,80	478,00
9	15	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, colorido, Referência HP 95, para impressora HP PSC 1610/2355, com 10 ml e rendimento aproximado de 330 páginas.	Premium	R\$ 29,00	435,00
13	25	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 21, para impressora HP Deskjet 3910/3920/3930/3940, com 5 ml e rendimento aproximado de 190 páginas.	Premium	R\$ 30,50	762,50
14	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 56, para impressora HP Deskjet 5150/5550/5650/9650, com 19 ml e rendimento aproximado de 400 páginas.	Premium	R\$ 30,50	305,00
15	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 92, para impressora HP impressora multifuncional hp photosmart c3180, com 5,5 ml e rendimento aproximado de 220 páginas.	Premium	R\$ 28,40	568,00
16	5	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, na cor preta, Referência HP 94, para impressora HP PSC 1610/2355, com 12 ml e rendimento aproximado de 400 páginas.	Premium	R\$ 26,00	130,00
19	20	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, preto, Referência HP 20, para impressora HP Deskjet 610/630/640/656/692c/693c, com 28 ml e rendimento aproximado de 500 páginas.	Premium	R\$ 29,00	580,00
20	70	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Colorjet 2050, na cor preta - Referência HP 122, com rendimento aproximado de 120 páginas.	HP	R\$ 43,80	3.066,00
21	70	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Colorjet 2050, colorido - Referência HP 122, com rendimento aproximado de 100 páginas.	HP	R\$ 49,80	3.486,00
28	10	CARTUCHO de impressão a jato de tinta, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Deskjet D1660, colorido - Referência HP 60, com rendimento aproximado de 200 páginas.	Premium	R\$ 45,50	455,00

29	10	REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Deskjet D1660, preto - Referência HP 60, com rendimento aproximado de 165 páginas.	Premium	R\$ 43,00	430,00
45	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet 1536 DNF MFP - Referência HP 78A - CE 278A, com rendimento aproximado de 1.500 páginas.	Premium	R\$ 35,45	354,50
50	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet 1160/1320, Referência Q5949A, com rendimento aproximado de 2.500 páginas.	Premium	R\$ 48,90	489,00
52	100	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LaserJet M1120 MFP / M1522N, Referência HP 36A CB436A, com rendimento aproximado de 2.000 páginas.	Premium	R\$ 35,20	3.520,00
53	30	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LaserJet 2015 - Referência HP 53A Q7553A, com rendimento aproximado de 3.000 páginas.	Premium	R\$ 49,00	1.470,00

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total (R\$)
54	20	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LaserJet P1005 - Referência HP 35A CB435A, com rendimento aproximado de 1.500 páginas.	Premium	R\$ 35,40	708,00
55	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet CM 1312 NFI MFP, na cor preta - Referência CB 54 A, com rendimento aproximado de 2.200 páginas.	Premium	R\$ 70,50	705,00
56	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet CM 1312 NFI MFP, na cor azul - Referência CB 541 A, com rendimento aproximado de 1.400 páginas.	Premium	R\$ 70,50	705,00
57	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet CM 1312 NFI MFP, na cor amarela - Referência CB 542 A, com rendimento aproximado de 1.400 páginas.	Premium	R\$ 70,50	705,00
58	10	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet CM 1312 NFI MFP, na cor magenta - Referência CB 543 A, com rendimento aproximado de 1.400 páginas.	Premium	R\$ 70,50	705,00
60	100	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP Laser Jet M1132 - HP Laser Jet 1102w - Referência 85A, com rendimento aproximado de 1.600 páginas.	Premium	R\$ 35,25	3.525,00
61	15	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, Referência HP 505A para impressora HP LASER JET P2035, com rendimento aproximado de 2.300 páginas.	Premium	R\$ 47,50	712,50
62	12	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LASERJET CP 1025 - Referência CE312A, Amarelo, com rendimento aproximado de 1.000 páginas.	Premium	R\$ 49,30	591,60
63	12	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LASERJET CP 1025 - Referência CE311A, Ciano, com rendimento aproximado de 1.000 páginas.	Premium	R\$ 49,30	591,60
64	12	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LASERJET CP 1025 - Referência CE313A, Magenta, com rendimento aproximado de 1.000 páginas.	Premium	R\$ 49,30	591,60
65	12	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora HP LASERJET CP 1025 - Referência CE310A, Preto, com rendimento aproximado de 1.200 páginas.	Premium	R\$ 49,30	591,60
66	20	TONER de impressão a laser, monocromático, NÃO REMANUFATURADO, Novo, para impressora Brother MFC 8900 DW, Referência TN 650, com rendimento aproximado de 8.000 páginas.	Premium	R\$ 49,30	986,00
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 28.906,40</b>	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de setembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º. 407/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º. 321/14, homologado em 09/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 46.837,50 (quarenta e seis mil e oitocentos e trinta e sete reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da Iluminação de vias públicas - Acervo Público.

Empresa: Eletrica Luz Comercial de Materiais Elétricos Ltda Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
4	500	Reator vapor sódio 250W/220V, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo XLPE 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 KV, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de PERDAS, devendo o produto atender a NTC 810042, contendo Selo do INMETRO e PROCEL	69,99	34.995,00	Jrc
6	1.000	Rele fotoelétrico conforme a NTC 810035, com sistema eletromagnético de corrente alternada 220V para controle e ponto individual de lâmpada, constituído de corpo em polipropileno estabilizado contra raios ultravioletas, pinos em latão estanhado preso ao corpo por sistema de rebiteagem ou por sistema de cravamentos, com célula fotoelétrica tipo Cds, com encapsulamento blindado de resposta instantânea, potência de 1000W(carga resistiva) e 1800VA(carga indutiva) tipo NF(Aciona a carga a noite), grau de proteção mínimo IP-54, frequência 50/60Hz, ponto de carga de 10 lux (faixa de 3 a 20 lux) e de desligamento na relação de 1,2 a 4 vezes ao ligamento	10,23	10.230,00	Tecnowat rm 10
7	40	Fita isolante plástica 20mts	2,85	114,00	Soprano
8	100	Parafuso galvanizado 250mm, rosca dupla, com 2 arruelas e 2 porcas	5,27	527,00	Atilus
9	100	Parafuso galvanizado 300mm, rosca dupla, com 2 arruelas e 2 porcas	6,01	601,00	Atilus

10	50	Parafuso galvanizado 400mm, rosca dupla, com 2 arruelas e 2 porcas	7,41	370,50	atilus
----	----	--	------	--------	--------

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 408/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 321/14, homologado em 09/12/2014. Valor Homologado: R\$ 24.200,00 (vinte e quatro mil e duzentos reais).

Objeto: Registro de Preços para aquisição de materiais elétricos utilizados na manutenção da Iluminação de vias públicas - Acervo Público.

Empresa: Orion Soluções Em Iluminação Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
3	500	Reator vapor sódio 70W/220V, com enrolamento em cobre, com sua carcaça em chapa galvanizada, com alça de fixação lateral, com tomada para rele fotocélula, etiqueta indicativa do tipo de potência, com cabo XLPE 2,5 mm2, com isolamento de 0,6/1 KV, com cabo para conexão a lâmpada com 500mm de comprimento, com luvas nas pontas e o cabo para conexão à rede com 1200mm de comprimento com as pontas dobradas e estanhadas, com etiqueta de indicação de PERDAS, devendo o produto atender a NTC 810042, contendo Selo do INMETRO e PROCEL	48,40	24.200,00	orion

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 409/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 338/14, homologado em 09/12/2014. Valor Homologado: R\$ 159.960,00 (cento e cinquenta e nove mil e novecentos e sessenta reais).

Objeto: Aquisição de Calcário Dolomítico P.R.N.T no mínimo de 80% já ensacado e acondicionado em sacos de 50 Kg, para distribuição gratuita aos pequenos produtores do município de Cianorte/PR.

Empresa: Celeiro Produtos Agropecuários Ltda

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Marca	Valor Unitário Registrado	Valor Total
1	1.333 Toneladas	Calcário Dolomítico P.R.N.T no mínimo de 80% ensacado com 50 Kg.	Calpar	R\$ 120,00	R\$ 159.960,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 410/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 341/14, homologado em 09/12/2014. Valor Homologado: R\$ 78.966,70 (setenta e oito mil e novecentos e sessenta e seis reais e setenta centavos).

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para aquisição de material metalúrgico e contratação de empresa para prestação de serviços metalúrgicos para Secretaria Municipal de Saúde.

Empresa: Alceu Rocha Metalurgica Eireli Me

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total
1	5	Unidade portão de abrir 1 folha, 1,00x1,80mts, com colunas.	99,00	495,00
2	5	Unidade portão de abrir 2 folhas, 0,80x1,80mts, com colunas.	138,50	692,50
3	5	Unidade portão de abrir 2 folhas, 4,00x1,80mts, com colunas.	398,00	1.990,00
4	12	Unidade porta de ferro, 2,15x0,80mts, com 12mm de espessura, pintada.	196,00	2.352,00
5	1	Unidade barra de tubo industrial, 1	370,50	370,50

5	18	polegada.	17,00	306,00
6	25	Unidade barra de tubo industrial, 1 1/2 polegada.	29,00	725,00
7	25	Unidade barra de tubo industrial, 1 1/4 polegada.	27,00	675,00
8	31	Unidade barra de tubo industrial, 3 polegadas.	98,00	3.038,00
9	18	Unidade barra de tubo industrial, 4 polegadas.	104,00	1.872,00
10	25	Unidade barra de tubo industrial, 20x30mm.	24,00	600,00
11	25	Unidade barra de tubo industrial, 30x30mm.	29,00	725,00
12	31	Unidade barra de tubo industrial, 30x50mm.	29,00	899,00
13	125	Metro de calha em chapa galvanizada, corte 0,60m.	10,00	1.250,00
14	175	Metro de rufo em chapa galvanizada, corte 0,60m.	10,00	1.750,00
15	187	Metro de corrimão em tubo, 1 1/4mm.	29,50	5.516,50
16	125	m² de tela mosquiteira em aço galvanizado, com perfil de alumínio.	30,00	3.750,00
17	6	Unidade portão em metalão, 3,00x1,80m.	407,00	2.442,00
18	6	Unidade portão em metalão, 3,00x2,00m.	200,00	1.200,00
19	12	Unidade chapa inox, 3,00x1,20x1,50m.	100,00	1.200,00
20	187	Kg. de eletrodo OK 2,25mm.	8,00	1.496,00
21	31	Unidade porta em alumínio, 0,60x2,10m.	475,00	14.725,00
22	25	Unidade porta em alumínio, 0,80x2,10m.	495,00	12.375,00
23	62	Unidade fechadura modelo 460.	30,00	1.860,00
24	37	Unidade fechadura modelo 601.	29,00	1.073,00
25	37	Unidade fechadura para banheiro.	29,00	1.073,00
26	15	Unidade lavatório em chapa de aço inox, 3,00x1,00mm.	508,50	7.627,50
27	12	Unidade cuba em chapa de aço inox, 1,20mm.	249,00	2.988,00
28	562	m² de reforma em telhado.	7,60	4.271,20

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 09 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA N.º 411/2014 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por este Município mediante Pregão Presencial sob n.º 335/14, homologado em 10/12/2014.

Valor Homologado: R\$ 170.074,00 (cento e setenta mil e setenta e quatro reais).

Objeto: Registro de Preço para contratação de empresa para aquisição de palheta-para brisa, vidro janela, para-brisa, canaleta, a ser utilizado nos veículos da secretaria de educação - divisão de transportes.

Empresa: Bataglini, Bataglini & Cia Ltda Epp

Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Qtde	Especificações	Valor unitário registrado	Valor total	Marca
1	8	Para-brisa esquerda ciferal citimax 2003 colocado	680,00	5.440,00	Sekurit
2	8	Para-brisa direita citimax 2003 colocado	680,00	5.440,00	Dynna
3	8	Borda do para-brisa ciferal citimax	380,00	3.040,00	Auto travi
4	12	Palheta dyna para-brisa ciferal citimax	55,00	660,00	Dynna
5	8	Vidro janela motorista mvl citimax colocado	140,00	1.120,00	vidroforte
6	8	Vidro janela fixo citimax colocado	145,00	1.160,00	Vidroforte
7	60	Vidro janela lateral mvl citimax colocado	168,00	10.080,00	Vidroforte
8	80	Canaleta janela citimax colocado	24,00	1.920,00	Jhau borrachas
9	12	Para-brisa torino gv esquerdo colocado	735,00	8.820,00	Sekurit
10	12	Para-brisa torino gv direito colocado	735,00	8.820,00	Sekurit
11	12	Borda para-brisa torino gv colocado	373,00	4.476,00	Auto travi
12	40	Palheta para-brisa torino gv	35,00	1.400,00	Dynna
13	12	Vidro ventarola torino gv 0.34x0.76 colocado	130,00	1.560,00	Vidroforte
14	12	Vidro janela motorista fixo torino gv colocado 0.38x0.73	150,00	1.800,00	Vidroforte
15	12	Vidro janela motorista fixo torino gv colocado 0.38x0.74	150,00	1.800,00	Vidroforte
16	90	Vidro janela lateral mvl torino gv colocado	175,00	15.750,00	Vidroforte
17	300	Canaleta vidro torino gv colocado	30,00	9.000,00	Jahu borrachas
18	8	Para-brisa torino 1191 esquerdo colocado	780,00	6.240,00	Vidroforte
19	8	Para-brisa torino 1191 direito colocado	780,00	6.240,00	Vidroforte
20	8	Palheta para-brisa torino 1191 colocado	54,00	432,00	Dynna



21	4	Vidro janela motorista fixo torino 1191 colocado 0.68x0.44	157,00	628,00	Vidroforte
22	4	Vidro janela motorista mvl torino colocado 0.68x0.43	160,00	640,00	Vidroforte
23	28	Vidro janela lateral mvl torino 1191 Colocado	90,00	2.520,00	Vidroforte
24	240	Canaleta ônibus torino 1191 colocada	32,00	7.680,00	Jhau borrachas
25	2	Para-brisa thanco scorpion esquerdo colocado	900,00	1.800,00	Sekurit
26	2	Para-brisa thanco scorpion direito colocado	900,00	1.800,00	Vidroforte
27	4	Palheta para-brisa thanco scorpion colocada	55,00	220,00	Dynna
28	90	Vidro janela lateral thanco scorpion colocado	160,00	14.400,00	Vidroforte
29	90	Canaleta ônibus thanco scorpion colocada	34,00	3.060,00	Jhau borrachas
30	1	Para-brisa F-4000 moderna /92...colocada	440,00	440,00	Vidroforte
31	2	Borracha para-brisa F-4000 moderna /92, colocada	70,00	140,00	Jhau borrachas

32	2	Palheta para-brisa F-4000 moderna /92, colocada	35,00	70,00	Dynna
33	2	Vidro porta esquerda F-4000 moderna/92, colocado	175,00	350,00	Sekurit
34	2	Vidro porta direita F-4000 moderna /92, colocado	175,00	350,00	Sekurit
35	4	Borda Porta F-4000 moderna /92, colocada	52,00	208,00	Jhau borrachas
36	2	Canaleta vidro esquerdo e direito F-4000 moderna colocada	45,00	90,00	Jhau borrachas
37	4	Fechadura porta esquerda e direita F-4000 moderna colocada	90,00	360,00	Universal
38	2	Para-brisa esquerda ônibus Nielson urbanos colocado	700,00	1.400,00	Vidroforte
39	2	Para-brisa direita ônibus Nielson urbanos colocado	700,00	1.400,00	Dynna
40	4	Borda para-brisa ônibus Nielson urbanos colocado	240,00	960,00	Auto travi
41	4	Palheta para-brisa ônibus Nielson colocado	50,00	200,00	Dynna
42	100	Canaleta vidro ônibus Nielson urbanos colocado	30,00	3.000,00	Jhau borrachas
43	30	Vidro janela lateral mvl Nielson urbanos colocado	170,00	5.100,00	Vidroforte
44	4	Para-brisa Kombi colocado	245,00	980,00	Sekurit
45	4	Borracha para-brisa Kombi colocada	35,00	140,00	Jhau borrachas
46	4	Palheta Kombi colocada	35,00	140,00	Dynna
47	4	Dobradiça porta meio Kombi mexicana/97, colocada	200,00	800,00	Universal
48	4	Guia inferior porta meio Kombi mexicana /97, colocada	70,00	280,00	Universal
49	4	Guia superior porta meio Kombi mexicana/97, colocada	70,00	280,00	Universal
50	2	Para-brisa micro ônibus volare v6 Colocado	1.195,00	2.390,00	Vidroforte
51	2	Borda para-brisa micro ônibus volare v6 colocado	280,00	560,00	Auto travi
52	4	Palheta parabrisa micro volare v6 colocado	55,00	220,00	Dynna
53	4	Para-brisa micro mascarello gram midi colocado	1.800,00	7.200,00	Vidroforte
54	5	Borda Para-brisa micro mascarello gram midi colocado	430,00	2.150,00	Auto travi
55	4	Palheta para-brisa micro mascarello gram midi colocada	60,00	240,00	Dynna
56	4	Vigia micro mascarello gram midi colocado	800,00	3.200,00	Sekurit
57	4	Borda Vigia mascarello gram midi colocada	340,00	1.360,00	Jhau borrachas
58	60	Canaleta micro mascarello gram midi colocada	32,00	1.920,00	Jhau borrachas
59	24	Vidro janela lateral mvl mascarello gram midi colocado	240,00	5.760,00	Vidroforte
60	2	Vidro janela motorista mascarello gram midi colocado	220,00	440,00	Vidroforte

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 10 de dezembro de 2014.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Secretaria de Engenharia

### SÚMULA DO PEDIDO DE LICENÇA PRÉVIA

O Município de Cianorte, CNPJ n° 76.309806/0001-28 torna público o pedido de Licença Prévia junto ao IAP – Instituto Ambiental do Paraná, para Loteamento Residencial Urbano, lote n° 476-A-R-R-A, Gleba São Lourenço, município de Cianorte-Pr.



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil